Fraterculus.
Geminus.

Ludibūd⁹.

Insinuet in familiaritatem.

†prudens.

C. Leliū, M. Catonis materies atq; idoles

etiam Reip. fecisti iniuriam. Susceperas enim liberos non solum tibi, sed etiam patrie: qui non modo tibi voluptati, sed etiam qui aliquando vsui Reip. esse possent. Eos instituere, atque erudire ad maiorem rui instituta, atque ciuitatis disciplinam, non ad tuas turpitudines debuisti. esset inertis, atque impuro, & improbo pariete nauus, & pudens, & probus filius: haberet aliquid abs te Respu. muneris. Nunc pro te Verrē substituisi alterum ciuitati. nisi hoc forte deterior est, si fieri potest, quatu eiusmodi euasisti, non in hominis luxuriosi, sed tantum in furis, ac diuisoris disciplina educatus. quid isto festiuus fore arbitramur: qui est tuus natura filius, consuetudine discipulus, voluntate similis: Quē ego Iudices quatuuis bonum, forteque facile paterer euadere. non enim me inimicitiae commouent, si quae mihi cum isto futurae sint. Nam si in omnibus rebus innocens fuero, meique similis, quid mihi istius inimicitiae nocebunt: sin aliqua in re Verri similis fuero, non magis mihi deerit inimicus, quam Verri defuit. Etenim Iudices eiusmodi Respu. debet esse, & erit, veritate iudiciorum constituta, ut inimicus neque deesse nocenti possit, neque obesse innocenti. Quapropter nulla res est, quā obrem ego istum nolim ex paternis probris, ac vitis emergere: id quod tamen isti difficile est, tamē haud scio an fieri possit: praesertim si (ut nunc fit) custodes amicorum esse sectabunt: quoniam pater tam negligens, ac dissolutus est. Verum huc longius, quam voluntas fuit, ab epistola Timarchidis digressa est oratio mea, qua recitata, conclusurum me esse crimen decumarum dixeram: ex quo intellexistis innumerabile frumenti numerum per triennium auersum a Rep. esse, abreptumque aratoribus. Sequitur, ut de frumento empto vos Iudices doceam, maximo atque impudētissimo furto: de quo dum certa, & pauca, & magna dicam breuiter, attendite. Frumentum emere in Sicilia debuit Verres ex Senatusconsulto, & ex lege Terentia, & Cassia frumentaria. Emundi duo genera fuerunt: unum certarum Decumarum: alterum quod praeterea ciuitatibus aequaliter esset distributum. Illius decumani tantum, quantum ex primis decumis fuisset, tritici mod. DCCC. millia: precium autem constitutum decumano in mod. singulos HS. ternis: imperato, HS. IIII, ita in frumentum imperatum, HS. duodetrices in annos singulos Verri decernebat, quod aratoribus soluere: in alteras decumas ferme ad nonagies, sic per triennium ad hanc frumenti emptioem Siciliensem prope centies & tricies erogatum est. Hanc pecuniam tantam, datam tibi ex arario inopi, atque exhausto: datam ad frumentum, hoc est ad necessitatem salutis, & vitae: datam ut Siculis aratoribus quibus tanta onera Respu. imponeret, soluere: abs te sic laceratam esse dico, ut possim illud probare, si velim: omnem te hanc pecuniam domum tuam auertisse. Etenim sic hanc rem totam ad ministrasti, ut hoc, quod dico, probari aequissimo iudicio possit. Sed ego habebō rationem auctoritatis meae: meminero, quo animo, quo consilio ad causam publicam accesserim: non agam tecum accusatorie, nihil fingam, nihil probari velim me dicente, quod non ante mihi metipsum probatum sit. In hac pecunia publica Iudices haec insunt tria genera furtorum. Primum etiam, cum posita esset apud eas societates, unde erat attributa, binis centesimis foeneratus est. Deinde permultis ciuitatibus pro frumento nihil soluit omnino. Postremo si cui ciuitati soluit, tantum detraxit, quantum commodum fuit: nulli, quod debitum est, reddidit. Ac primum hoc ex te quero. Tu cui Publicani ex Arpinati literis gratias egerunt, pecunia publica ex arario erogata, ex vectigalibus populi Ro. ad emendum frumentum attributa, fuerit ne tibi quaestui: pensitarit ne tibi binas centesimas: credo te negaturum. Turpis enim est, & periculosa confessio, mihi autem hoc perarduum est demonstrare, quibus enim testibus: Publicani tractati honorifice sunt, tacebunt. literae eorum decreto Decumanorum remotae sunt, quo me igitur vertam: rem tam improbam, crimen tantae audaciae, tantaeque impudentiae, propter inopiam testium, ac literarum praetermittam: non faciam Iudices: utar teste, quo? P. Vectio Chilone homine equestri ordinis honestissimo, atque ornatissimo: qui isti ita amicus, & necessarius est, ut etiam si vir bonus non esset, tamen quod contra istum diceret, graue videretur. ita vir bonus est, ut etiam si inimicissimus isti esset, tamen eius testimonio credi oporteret. Admiratur, & expectat, quid nam Vectius dicturus sit. Nihil dicet ex tempore: nihil ex sua voluntate: nihil, cum utrumuis licuisse videatur. Misit in Siciliam literas ad Carpinatium, cum esset magister scripturae & sex Publicanorum, quas ego Syracusis apud Carpinatium in literarum allatarum libris, Romae in literarum missarum apud magistrum Tullium familiarē tuum inueni, quibus ex literis impudentiam foenerationis quae cognoscite. LITERAE MISSAE L. VECTII, L. SERVI LII, C. ANTISTITIS MAGISTRORVM. Praesto se tibi ait futurum Vectius, & obseruaturum quemadmodum rationes ad ararium referas: ut si hanc ex foenore populo pecuniam non retuleris, reddas societati. Possumus hoc teste, possumus P. Seruiliū, & C. Antia